## CXXV.

Graz. \*) a) Rechtsbestätigungsbrief König Rudolf's I. vom 27. Februar 1281. über „omnia jura, que tam ipsi [fideles cives *Grecenses*], quam progenitores et antecessores eorum, ex antiquis dominorum *Liupoldi ac Fridericj*, quondam ducum Austrie et Styrie, felicis recordacionis temporibus habuerunt“<sup>1)</sup>, erneuert, jedoch mit Modificationen, durch Herzog Rudolf von Oesterreich am 4. Juli 1302.<sup>2)</sup> — b) Rechtsbrief Herzog Wilhelm's vom 17. März 1396.<sup>3)</sup>

\*) Vgl. Privilegien der Hauptstadt Graz. Aus dem Joanneum's Archive. Herausgegeben von Jos. Wartinger, Graz 1836. 8. Man findet hier 43. Urkunden aus den Jahren 1281 — 1749. (S. 1 — 71.), welche die uralte, schon 881. erwähnte Stadt Graz („*Grazze*, vgl. Vorerinnerung S. VI.) überhaupt betreffen, und ein Privileg für die Murvorstadt insbesondere (v. 1479. Nr. 44. S. 71, 72.) abgedruckt, von wel-

chen dann auf S. 73 — 81. eine erläuternde Inhalts- Uebersicht gegeben wird. Von den ihrer Ursprungszeit nach hierher gehörigen Stücken (Nr. 1—34.) können natürlich bloß die rechts- historisch wichtigsten hervorgehoben werden.

1) Bei Wartinger a. a. D. Nr. 1. S. 1, 2. Die Haupt- stelle lautet: „§. 1. Primo quidem de gratia nostre magnificencie concedimus ipsis jura, quibus civitas ipsorum fundata est, videlicet deposicionem omnium rerum, que vendi solent, que *Niderlege* vulgariter nuncupatur. §. 2. Item statuimus, quod nec capitaneus Styrie, nec quisquam officialium nostrorum de predictis judicare presumat civibus pro quibuscumque causis, licet graves fuerint et enormes, excepto civitati eorum giudice deputato. §. 3. Item volumus, ut cujuscumque civitatis cives apud ipsos mutam non dederint, et ipsi e converso ibidem [sine muta] eadem fruantur et gaudeant libertate. §. 4. Item concedimus sepe dictis civibus hanc gratiam, ut quibuscumque res suas in civitate ipsorum accommodaverint, hii etiam ibidem sua debita restituere compellantur.“

2) Bei Wartinger a. a. D. Nr. 2. S. 2 — 4. In dem vom Herzoge dem Freibriefe von 1281. beigefügten Zusätze heißt es: „Nos igitur ejusdem avi nostri, ut decet, vestigiis inherendo predictorum judicis, juratorum et civium nostrorum *Gretzensium* precibus et meritis, quibus se nobis ipsorum indefessa fidelitas gratam reddidit ac acceptam, favorabiliter inclinati, ipsis de gratia nostre magnificencie dictum privilegium et in eo contenta, articulo de muta non solvenda dumtaxat excepto, quem tamquam praejudiciale exnunc tollimus, excludimus et de medio amputamus, memoratis civibus ac loco *Gretzensis* civitatis indulgemus, innovamus et presentis scripti patrocinio liberaliter confirmamus, ea forma et conditione adjectis, videlicet ut deposiciones omnium rerum vendibilium habeant, que *Niderlege* vulgariter nuncupatur, sic tamen, ut depositor suarum rerum quilibet ultra unam noctem, si eas non vendiderit seu vendere noluerit aut nequiverit, ibidem detineri non debet invitus. Si vero aliquis res non vendibiles pro necessitate et familia domus sue traduxerit, et de hoc fidem fecerit, deposicionem extunc facere non cogatur, sed liberum volatum habeat, res ipsas suo domicilio deducendi.“

3) Bei Wartinger a. a. D. Nr. 15. S. 19 — 21. Bis auf die Schreibweise eine wörtliche Wiederholung des oben

Nr. XLV. Note 2. S. 58, 59. abgedruckten Rechtsbriefes desselben Fürsten für die Stadt Bruck von gleichem Datum.

## CXXVI.

**Grech** (Ungarn). Rechtsbrief — „privilegium aureae bullae munimine perpetuo confirmatum“ — König Bela's IV. von Ungarn vom 16. November 1242., „conditiones et libertates hospitem (i. e. *Teutonicorum*) in monte *Grech* habitantium et convenientium, quas ipsi inter se fecerunt, approbans.“

Mit den Varianten des jüngeren Freibriefes Bela's IV. für Grech von 1266. bei Michnay und Lichner, Dfner Stadtrecht, Beilagen Nr. VI. S. 244—46. Der größere Theil der „ordinatio regia et dictorum libertas hospitem“ ist strafrechtlichen Inhalts und zeigt hier allenthalben rein germanisches Element. Bemerkenswerth ist die in Verwundungsfällen auch dem Arzte des Verletzten zuerkannte Bußleistung. „§. 5. Si quis vero cultello, gladio, lancea aut sagitta aut aliquo tali modo alium vulneraverit, vulneratusque sine defectu membrorum resanatus fuerit, medico laesi satisfaciatur, et laeso viginti quinque pensas\*), quinque vero ad usus civitatis persolvat; si vero in aliquo membrorum debilitatus fuerit, medico laesi satisfaciatur, et laeso decem marcas et ad usus civitatis decem pensas solvere teneatur: si vero mortuus fuerit, duae partes rerum suarum cedant parentibus occisi, tertia pars civitati; si vero captus fuerit, secundum consuetudinem de ipso vindicta sumatur; nisi quis in ludo sine praemeditata malitia aliquem interfecerit, in hoc enim casu centum pensas agnatis interfecti, viginti vero pensas ad communes usus refundat interfector, cui si facultates non suffecerint, civium arbitrio relinquatur.“ Von den übrigen Bestimmungen des Rechtsbriefes bieten nur noch die nachfolgenden das Erbrecht betreffenden ein höheres Interesse dar: §. 11. „Item, si quis de civitate sine herede decesserit, de rebus suis mobilibus liberam habeat disponendi facultatem, cuicumque voluerit; res vero immobiles, domus, curiam, vineas, terram et beneficia suorum concivium habito consilio uxori suae vel alicui cognatorum suorum relinquat, ita tamen, quod nec per ipsum nec per uxorem nec per cognatos a

\*) Pensa = 40. Silber-Pfenningen oder  $\frac{1}{4}$  einer Marca.

jurisdictione civitatis possint alienari vel eximi vel avelli.“  
 §. 12. „Item, si quis intestatus decesserit, et nec uxorem nec filios nec cognatos habuerit: duae partes rerum suarum per viros fide dignos consilio civium ad hoc deputatos pauperibus et ecclesiae civitatis ejusdem distribuuntur, tertia vero pars ad utilitatem civitatis reservetur.“

## CXXVII.

**Grevenmachers** (Preussisch-Luxemburg). Rechtsbrief des Grafen Heinrich II. von Luxemburg von 1252.

Bei *Bertholet*, *Histoire de Luxembourg* Tom. V. „Preuves et Pièces Justificatives“ p. XXXVIII. sq. [Eine französische Uebersetzung s. das. im Texte P. III. Livr. XXXIX. chap. 18. p. 92—94., jedoch mit Beifügung des Jahres 1249.] Die Urkunde lautet:

„In nomine sanctae et individuae Trinitatis Amen. Nos *Henricus* [comes] *Lucelburgensis* et *Rupensis*, et marchio *Arlunensis*, omnibus praesentes litteras visuris salutem in perpetuum. Notum esse volumus universis, quod nos *Makeren* et inhabitatores inibi existentes et supervenientes privilegio libertatis gaudere volumus sub hac forma: §. 1. quod de omnibus bonis, quae habent infra bannum de *Makeren* et extra, de annona scilicet nonam gerbam, et de cultu vinearum nonum calatum et mensuram, quibus in racemis suis colligendis utentur, annis singulis nobis solvent; hoc proviso, quod neque bladum neque racemos a campis et vineis suis deducere possint, nisi jura nostra primitus nobis persolvantur. §. 2. Insuper domus quaelibet dictae libertatis quatuordecim denarios *Luceburgenses*, septem in die *B. Walburgis* et septem in die *B. Remigii*, annis singulis nobis dabunt. §. 3. Similiter domus quaelibet caponem unum anno quolibet in natali nobis persolvent. §. 4. Item filio comitis *Luceburgensis*, qui pro tempore, quando primitus gladio accingitur militari, secundum quod *Lucenburgenses* faciunt, manum porrigent adjutricem. §. 5. Insuper filiae comitis primogenitae, quando foedus contrahet maritali, habito respectu quantitatis [illi de] *Makeren* ad *Lucenburgenses* suffragari debent, secundum quod faciunt *Lucenburgenses*. §. 6. Insuper sciendum, quod annis singulis justiciarium in die *B. Petri* pro voluntate nostra, qui in eadem sit libertate, instituere debemus. §. 7. Nullus

debet esse burgensis inibi, nisi commoretur infra libertatem ipsius villae. § 8. Sciendum insuper, quod aliquem de hominibus nostris non retinebunt, nisi de consensu nostro, nec et hominem hominum nostrorum, illis exceptis dumtaxat, qui homines nostros suscipiunt detinentes eosdem. § 9. Item sciendum, quod ad expeditionem et ad exercitum nostrum ad morem Lucemburgensium, illi de *Makeren* venire tenentur. § 10. Item emendas, quae ab expeditionibus et exercitibus proveniunt, ad morem Lucemburgensium persolvent. § 11. Porro delicta sanguinis et aliorum excessuum suorum ad usum veteris consuetudinis eorum emendare tenentur. § 12. Insuper per jura praedicta libertatem istam durare volumus, salvis censibus et decimis, quos et quas hactenus persolverunt, immunem ab omni exactione illicita et tallia quacumque. In cujus rei testimonium praesentibus sigillum nostrum appendi mandavimus in perpetuum robur et munimen. Datum anno Domini MCCLII."